
 

Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

Diretoria de Extensão 
 

 

 

EDITAL nº 004/2022 DEX 

 

Considerando as atribuições da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, 

definidas na resolução 228/93-CAD; 

Considerando Edital 003/2022-DEX;  

Considerando a Resolução 075/2022-CAD; 

 

R E S O L V E: 

 

CONVOCAR, conforme o quantitativo de bolsas disponibilizadas através da 

Resolução 075/2022-CAD, os Projetos selecionados no ANEXO I, que é parte integrante deste 

Edital, para indicação de um(a) bolsista, já pré-selecionado(a) pela coordenação de cada 

projeto. 

Os Projetos contemplados com a Bolsa Extensão deverão indicar um(a) bolsista, 
com o preenchimento de cadastro eletrônico, que será enviado ao e-mail do(a) Coordenador(a) 

contemplado, para preenchimento até o dia 10/06/2022, à ocasião deverá ser cadastrado os dados 

pessoais do(a) bolsista, para emissão de Termo de Compromisso e o número da Agência e 

Conta Corrente (001) ou Conta Digital (1288) junto à Caixa Econômica Federal, para repasse 

do valor da bolsa, mensalmente; 

Não havendo indicação, no prazo estipulado, por parte do/a Coordenador/a ou em 

caso de manifestada desistência, a bolsa será transferida ao projeto subsequente, dentro do 

respectivo campus, conforme Classificação Geral contida no Edital 003/2022-DEX, até 

findada a vigência deste Edital; 

Não havendo suplentes no campus ao qual o projeto desistente pertence, sua bolsa 

será tranferida ao subsequente do campus com maior número de suplentes. 

Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

  

 

 

 

Maringá, 06 de junho de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 
Profª. Drª. Débora de Mello Gonçales Sant'Ana 

Pró-Reitora de Extensão e Cultura da UEM 



 

ANEXO I  

CLASSIFICAÇÃO GERAL 

ORDEM PROCESSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR(A) 
 

CÂMPUS REGIONAL DE UMUARAMA 

1 3980/2008 
Incubação de empreendimentos econômicos solidários em municípios pertencentes ao território CONSAD 
Entre Rios 

MAX EMERSON RICKLI 

2 2438/2006 Coleta Seletiva no Campus BARBARA CRISTINA MAZZUCATTO 

3 12288/2007 Produção de mudas, implantação e manejo de eucalipto no Arenito Caiuá ERCI MARCOS DEL QUIQUI 

4 2613/2015 Educação alimentar e nutricional: da universidade para a comunidade JULIANA SCANAVACCA 

5 8467/2016 Grupo de Extensão: Desenvolvimento de Programas para Produção de Alimentos Seguros JULIANA SCANAVACCA 

CÂMPUS REGIONAL DO VALE DO IVAÍ 

1 4709/2015 Brincadeiras com meninas e meninos do Vale do Ivaí-PR THAÍS GODOI DE SOUZA 

CÂMPUS SEDE UEM 

1 2912/2005 PROCIVITAS - Apoio a Atividades Institucionais, Acadêmicas, Culturais, Sociais, Políticas e Comunitárias GEOVANIO ROSSATO 

2 0548/2006 Centro de Excelência Regional de Handebol (CERHAND): estimulação, aprendizagem e aperfeiçoamento. PRISCILA GARCIA MARQUES 

3 1426/1985 Farmácia Hospitalar GISLEINE ELISA CAVALCANTE DA SILVA 

4 1508/1990 Prevenção do Câncer Ginecológico CINTHIA GANDOLFI BOER 

5 0983/1995 Diagnóstico, tratamento e epidemiologia das doenças da cavidade bucal - LEBU VANESSA CRISTINA VELTRINI 

6 1271/1996 Programas de educação física para pessoas com necessidades especiais GIULIANO GOMES DE ASSIS PIMENTEL 

7 0504/1997 Cadastramento de Doadores Voluntários de Medula Óssea BRUNA KARINA BANIN HIRATA 

8 2211/1998 Serviço de Informação sobre Medicamentos GISLEINE ELISA CAVALCANTE DA SILVA 

9 0243/1999 Busca Ativa de Servidores Hipertensos e Diabéticos da UEM BERENICE PELIZZA VIER 

10 1183/1999 Cálculo diferencial e integral - um kit de sobrevivência RODRIGO MARTINS 

11 2940/1999 Promovendo a saúde em vila rural HERBERT LEOPOLDO DE FREITAS GOES 

12 0463/2003 Centro de Vigilância de Eventos Adversos PAULO ROBERTO DONADIO 

13 2818/2003 Brincadeiras com meninos e meninas de/e nas ruas PAULA MARÇAL NATALI 

14 1490/2004 Matemática em Exposição: formas, figuras e números EDUARDO DE AMORIM NEVES 

15 1887/2005 Conjuntura econômica brasileira: divulgação de análises KATIA HARUMI OMOTO URPIA 

16 1926/2005 Música e Poesia para falar de Cidadania, Ciência e Meio Ambiente no contexto Nacional e Internacional MARCÍLIO HUBNER DE MIRANDA NETO 

17 1927/2005 Dramatizando a Cidadania Fiscal no Contexto Nacional e Internacional MARCÍLIO HUBNER DE MIRANDA NETO 

18 0272/2006 INCLUSÃO DIGITAL JOSIANE MEDEIROS DE MELLO 

19 0375/2006 Comunidade em Revista, Biblioteca de Periódicos do Departamento de Arquitetura e Urbanismo da UEM TÂNIA NUNES GALVÃO VERRI 

20 0205/2006 Núcleo de Estudos e Defesa de Direitos da Infância e da Juventude (NEDDIJ) AMALIA REGINA DONEGÁ 

21 15137/2007 EDUCAÇÃO FINANCEIRA SUSTENTÁVEL: Base para a prosperidade ANTONIO ZOTARELLI 

22 1910/1991 Projeto de Extensão Rural EDNALDO MICHELLON 

23 2181/1995 Laboratório de tradução e versão e revisão de textos em língua portuguesa PROFA. DRA. MARIA REGINA PANTE 



 

ANEXO I  

CLASSIFICAÇÃO GERAL 

ORDEM PROCESSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR(A) 
 

24 0235/1997 ssistência e apoio às famílias de pacientes crônicos no domicílio SONIA SILVA MARCON 

25 2846/2000 Escola de Esportes - Futsal: atendimento as crianças e adolescentes escolares de Maringá e região. ADOLPHO CARDOSOS AMORIM 

26 1742/2003 Diagnóstico laboratorial da tuberculose e infecções causadas por micobactérias não tuberculosas ROSILENE FRESSATTI CARDOSO 

27 0858/2004 Promud: integração com a comunidade por meio de ações das ciências morfofisiológicas ANA PAULA VIDOTTI 

28 0759/2004 Cuidados paliativos a pessoas com câncer e suas famílias SONIA SILVA MARCON 

29 2289/2004 Corais da Universidade Estadual de Maringá ANDREIA ANHEZINI DA SILVA 

30 1064/2005 Aprendendo a Ensinar Física I no Museu Dinâmico Interdisciplinar-PROMUD LUCIANO CARVALHAIS GOMES 

31 1065/2005 Aprendendo a Ensinar Física II no Museu Dinâmico Interdisciplinar-PROMUD LUCIANO CARVALHAIS GOMES 

32 0231/2005 Muditinerante: o museu vai a comunidade ANA PAULA VIDOTTI 

33 0224/2005 Promud - nosso corpo sob olhar microscópico EDER PAULO BELATO ALVES 

34 0333/2005 Tabagismo: Conscientização da População de Maringá e Região CELSO IVAM CONEGERO 

35 0735/2005 
Projeto de extensão de tratamento e acompanhamento aos Usuários de tabaco da população de maringá e 
região 

CELSO IVAM CONEGERO 

36 0964/2005 Brincando e aprendendo sobre óptica no Museu Dinâmico Interdisciplinar - PROMUD JURANDIR HILLMANN ROHLING 

37 0963/2005 Brincando e Aprendendo sobre Mecânica e Acústica no Museu Dinâmico Interdisciplinar - Promud LUCIANO CARVALHAIS GOMES 

38 0954/2005 Prevenção e autocuidado na saúde reprodutiva SÔNIA TRANNIN DE MELLO 

39 0953/2005 virtual ”Museu dinâmico Interdisciplinar” - MUDINET ANA PAULA VIDOTTI 

40 0585/2006 Ciência, Cuidado e Saúde: disseminando conhecimento na área de enfermagem SONIA SILVA MARCON 

41 0378/2006 Promud - show de física JURANDIR HILLMANN ROHLING 

42 1262/2006 PROJETO VIDA - Atenção odontológica a pacientes quimioterápicos e radioterápicos NELÍ PIERALISI 

43 2805/2006 Prevalência de anemia em pacientes atendidos pelo lepac - uem JULIANA CURI MARTINICHEN HERRERO 

44 0207/2007 Laboratório de oficinas temáticas de química para o ensino básico MARCELO PIMENTEL DA SILVEIRA 

45 7554/2009 
Tecnologias, experiências e modelos aplicáveis a propriedade rural familiar agroecológica ou em conversão 
agroecológica,nos municípios de Jandaia do Sul 

MARIA MARCELINA MILLAN RUPP 

46 8297/2007 Assistência Farmacêutica para a melhoria da saúde da População ANGELA MARIA CAMPANHA 

47 0925/2008 Dinamização das Feiras da Agricultura Familiar nos municípios do PRÓ-AMUSEP – REDIfeira EDNALDO MICHELLON 

48 2257/2010 Laboratório de Ensino de Matemática SANDRA REGINA D ANTONIO VERRENGIA 
 


